
 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 
 
 
 

Proposta nr. 197 Del 14/01/2021 
Determinazione nr. 748 Del 31/12/2020     
 

 
OGGETTO : Servizio di battitura delle piste da sci da fondo con produzione/trasporto neve 

artificiale e dei percorsi pedonali (Wild Track e Beisner Track) del Comune di 
Malborghetto-Valbruna stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024. AGGIUDICAZIONE definitiva e contestuale assunzione di impegno di 
spesa a favore della Ditta ALPE ADRIA 1 S.r.l. di Pontebba (Ud). CIG:85739073E2  

 
 
La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi, dal 01/02/2021 e 
fino al  16/02/2021 senza reclami o denunce. 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dr.ssa Marzia Zanetti 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

 
COPIA 

 
Il presente atto è esecutivo in data 26/01/2021. 
 
Determinazione n. 748 del 31/12/2020 
 
 

 

 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
Provincia di Udine 

 
UFFICIO TECNICO 

 
Proposta nr. 197 del 31/12/2020 
 
Determinazione nr. 748 del 31/12/2020     
 
OGGETTO: Servizio di battitura delle piste da sci da fondo con produzione/trasporto neve 

artificiale e dei percorsi pedonali (Wild Track e Beisner Track) del Comune di 
Malborghetto-Valbruna stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024. AGGIUDICAZIONE definitiva e contestuale assunzione di impegno di 
spesa a favore della Ditta ALPE ADRIA 1 S.r.l. di Pontebba (Ud). CIG:85739073E2 

 
IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
VISTA la deliberazione consiliare n. 08 del 01/04/2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2020/2022; 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco n.15/RPS del 10/06/2019 di nomina dei titolari di Posizioni 
Organizzative; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 69 del 30/05/2019 con la quale la titolarità della P.O.  “Lavori 
Pubblici” è stata conferita al Sindaco pro – tempore Sig. Boris Preschern; 

RICHIAMATO il decreto nr.15 del 10/06/2019 del Presidente dell’Unione Intercomunale Canal del 
Ferro – Val Canale di nomina dei Titolari di P.O. nell’ambito delle funzioni attribuite all’UTI ai sensi 
della L.R.nr. 26/2014; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 72 del 01/07/2020 di approvazione del PRO 2020 con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
CONSIDERATO che, in ossequio alle disposizioni statutarie comunali che prevedono un ruolo attivo 
del Comune nello sviluppo socio economico della propria comunità e anche un ruolo attivo dell'Ente 
nel turismo, l’Amministrazione Comunale intende operarsi direttamente per il servizio di battitura delle 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

piste per lo sci di fondo e dei percorsi pedonali limitrofi alle stesse del Comune di Malborghetto-
Valbruna e che, a tale scopo, ha preso opportuni accordi con il Consorzio di Promozione Turistica del 
Tarvisiano e Sella Nevea, gestore delle piste suddette; 
 
PRESO ATTO che il contratto n. 264, del 18/12/2015, con il quale il Consorzio di Promozione 
Turistica del Tarvisiano, di Sella Nevea e del Passo Pramollo cedeva al Comune di Malborghetto-
Valbruna in sub-comodato una porzione di terreno di proprietà del F.E.C. e la struttura di accoglienza a 
servizio delle piste di sci da fondo della Val Saisera, è volto al termine con la stagione invernale 
2019/2020 compresa; 
 
VISTO il nuovo contratto rep. n. 377, del 29/10/2020, mediante il quale il Consorzio di Promozione 
Turistica del Tarvisiano, di Sella Nevea e del Passo Pramollo cede al Comune di Malborghetto-
Valbruna in sub-comodato la medesima porzione di terreno di proprietà del F.E.C. e la struttura di 
accoglienza a servizio delle piste di sci da fondo della Val Saisera; 

CONSIDERATO che: 
- Durante le stagioni invernali, l’apertura della stagione sciistica è condizionata dalla coltre di 

neve depositata sulla sede della pista, pertanto necessita provvedere non appena le condizioni 
climatiche lo permettono, alla produzione di neve artificiale mediante l’ausilio di generatori da 
neve artificiale ed il conseguente carico e spostamento della stessa sul tracciato della pista da 
fondo denominata “Saisera Bassa”; 

- Conseguentemente alla produzione di neve artificiale e/o alle precipitazioni nevose è necessario 
provvedere alla preparazione del tracciato delle piste di sci da fondo della Val Saisera e dei 
percorsi pedonali di contorno, al fine di non creare disservizi di carattere turistico/economico; 

 
DATO ATTO che codesto Ente non dispone al suo interno di figure professionali adeguate 
all’espletamento dei servizi suddetti e che, pertanto, necessita provvedere all’affidamento dei servizi in 
oggetto a soggetti abilitati esterni; 
 
VISTA la propria determinazione a contrarre n. 673 del 11/12/2020 con la quale è stato dato avvio alla 
procedura per l’affidamento dell’incarico per la battitura delle piste da sci da fondo con 
produzione/trasporto neve artificiale e dei percorsi pedonali (Wild Track e Beisner Track) del Comune 
di Malborghetto-Valbruna stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024; 
 
PRESO ATTO che con propria nota di data 11/12/2020 veniva trasmessa mediante posta elettronica 
all’ Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro – Valcanale con sede a Pontebba, la richiesta di 
espletamento gara con allegata la documentazione necessaria a tale scopo; 
 
DATO ATTO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma “eAppaltiFVG” 
della Regione Friuli Venezia Giulia, mediante manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.L. 76/2020, di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, con il criterio del massimo ribasso sui 
prezzi unitari stimati a base d’asta, tramite RDO codice di riferimento rfq_21748, estesa ad un congruo 
numero di operatori economici; 
 
ATTESO che entro il termine di scadenza è pervenuta l’offerta da parte della Ditta ALPE ADRIA 1 
S.r.l. di Pontebba (Ud), che ha offerto i seguenti ribassi sulle tipologie di interventi richiesti come di 
seguito specificati: 

- Servizio di battitura delle piste da fondo della Piana di Valbruna, Bassa Saisera ed Alta Saisera, 
costo orario €. 55,00.-, ribasso 1%, importo netto e contrattuale di €. 54,45.- (I.V.A. 22% 
esclusa); 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

- Servizio di battitura dei percorsi pedonali “Saisera Wild Track” e “Valbruna Beisner Track”, 
costo orario €. 30,00.-, ribasso 1%, importo netto e contrattuale di €. 29,70.- (I.V.A. 22% 
esclusa); 

- Produzione e trasporto della neve artificiale, relativamente alla sola pista da fondo denominata 
“Saisera Bassa”, costo orario €. 60,00.-, ribasso 1%, importo netto e contrattuale di €. 59,40.- 
(I.V.A. 22% esclusa); 

- Lavori di manutenzione ordinaria dei mezzi battipista, posa e rimozione della segnaletica ed 
eventuali lavori di manutenzione ordinaria sulle piste di fondo e sui percorsi pedonali, costo 
orario €. 25,00.-, ribasso 1%, importo netto e contrattuale di €. 24,75.- (I.V.A. 22% esclusa); 
 

VISTO il verbale di preaggiudicazione di data 29/12/2020 con il quale si determina la proposta di 
aggiudicazione alla Ditta ALPE ADRIA 1 S.r.l. di Pontebba (Ud); 
 
VISTA la richiesta  
 
CONSIDERATO che è in corso di verifica, da parte della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) 
dell’Unione Territoriale Intercomunale Canal del Ferro e Valcanale di Pontebba, del possesso dei 
requisiti da parte della Ditta ALPE ADRIA 1 S.r.l., al fine che non sussistano motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto alla Ditta ALPE ADRIA 1 
S.r.l. di Pontebba (Ud) ed all’assunzione del conseguente impegno di spesa per l’importo totale 
presunto di €. 90.163,93.- (I.V.A. 22% esclusa) stabilendo che l’accertamento del mancato possesso dei 
requisiti determinerà la decadenza dell’aggiudicazione; 
 
PRECISATO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Marco Fabris; 
 
VISTO il D.L. 76/2020 e s.m. ed int.; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s. m. ed int.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. DI dare atto di quanto sopra esposto; 
2. DI aggiudicare alla Ditta ALPE ADRIA 1 S.r.l. di Pontebba (Ud) il servizio di battitura delle piste 

da sci da fondo con produzione/trasporto neve artificiale e dei percorsi pedonali (Wild Track e 
Beisner Track) del Comune di Malborghetto-Valbruna stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 
2022/2023 – 2023/2024; 

3. DI impegnare nei confronti della Ditta suddetta l’importo complessivo pari a totali €.110.000,00.- 
(I.V.A. 22% inclusa) per l’esecuzione di cui sopra; 

4. DI approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 

 
Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 
10.000,00 50.000,00 50.000,00 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

 
5. DI impegnare la spesa complessiva di €. 110.000,00.- (I.V.A. 22% inclusa) ai capitoli di seguito  

elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 85739073E2 1367/0 6-1 SPESE 
INNEVAMENTO/BATTI
TURA/INTERVENTI 
VARI PISTE 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

10.000,00  ALPE ADRIA 1 SRLS   cod.fisc. 
02785090305/ p.i. IT  
02785090305 

2021 2021 85739073E2 1367/0 6-1 SPESE 
INNEVAMENTO/BATTI
TURA/INTERVENTI 
VARI PISTE 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

50.000,00  ALPE ADRIA 1 SRLS   cod.fisc. 
02785090305/ p.i. IT  
02785090305 

2022 2022 85739073E2 1367/0 6-1 SPESE 
INNEVAMENTO/BATTI
TURA/INTERVENTI 
VARI PISTE 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

50.000,00  ALPE ADRIA 1 SRLS   cod.fisc. 
02785090305/ p.i. IT  
02785090305 

 
6. DI riservarsi di integrare la prenotazione per l’anno 2021 fino al raggiungimento del tetto massimo 

presunto stabilito per l’esecuzione dell’appalto, con propria determinazione non appena le 
disponibilità di bilancio lo permetteranno imputando la somma presunta di € 15.000,00= (I.V.A. 
22% inclusa) sul Cap. 1367/0 – B.P. 2021;  

 
7. DI riservarsi la prenotazione dell’ulteriore importo di complessivi € 75.000,00= (I.V.A. 22% 

inclusa) per lo svolgimento del servizio di che trattasi con propria determinazione come di seguito 
specificato: 

- € 50.000,00= (I.V.A. 22% inclusa) sul Cap. 1367/0 – B.P. 2023; 
- € 25.000,00= (I.V.A. 22% inclusa) sul Cap. 1367/0 – B.P. 2024; 

 
8. DI sottoporre l’aggiudicazione definitiva alla condizione risolutiva dell’accertamento del mancato 

possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che il mancato possesso di 
quest’ultimi determinerà la decadenza dell’aggiudicazione; 

 
9. DI dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 
10. DI trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 

competenza. 
 

ATTESTA 
Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
Malborghetto, lì 31/12/2020 
 
 
 Il Titolare della P.O. 
 geom. Marco Fabris 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

 
 
 
 



 

Comune di Malborghetto-Valbruna - Determinazione n. 748 del 31/12/2020 

 
 

Comune di Malborghetto-Valbruna 
 

Provincia di Udine 

Servizio Finanziario 
 
 

Determinazione nr. 748 Del 31/12/2020 
 

 
OGGETTO : Servizio di battitura delle piste da sci da fondo con produzione/trasporto neve 

artificiale e dei percorsi pedonali (Wild Track e Beisner Track) del Comune di 
Malborghetto-Valbruna stagioni invernali 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 – 
2023/2024. AGGIUDICAZIONE definitiva e contestuale assunzione di impegno di 
spesa a favore della Ditta ALPE ADRIA 1 S.r.l. di Pontebba (Ud). CIG:85739073E2  

 
 
Data esecutività 31.12.2020 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
 Il Titolare della P.O.  

Area Economico-Finanziaria 
 rag.  Patrizia Vuerich 
 

 
 
          
 
    

 
 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  
__________________________ 

 


	COPIA
	Determinazione n. 748 del 31/12/2020


